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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,462,205 1,032,997 429,208

1.중앙정부이전수입 6,600 0 6,600

1.국고보조금 6,600 0 6,600

1.국고보조금 6,600 0 6,600

1.국고보조금 6,600 0 6,600
(성립전_1추)창의교육운영(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명(영

재)교육 강화, 특성화고 교육확산, 발명창의력 대회)) : 6,600,000원 * 1

교=
6,600,000

2.지방자치단체이전수입 199,660 130,227 69,433

1.비법정이전수입 130,227 130,227 0

1.기초지방자치단체전입금 130,227 130,227 0

1.급식비보조금(기초) 130,227 130,227 0

2.교육경비보조금 69,433 0 69,433

1.기초지방자치단체전입금 69,433 0 69,433

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 69,433 0 69,433
(성립전_1추)마을교육과정(평화공동체) : 

820,000원*4회 =
3,280,000

(성립전_1추)마을교육과정(창의융합 소프트웨

어) : 610,000원*3회 =
1,830,000

(성립전_1추)예술체육융합 시보조금 : 

14,210,000 =
14,210,000

(성립전_1추)시흥다가치 평화학교 시보조금 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_1추)동네언니 교육과정 시보조금 : 

7,530,000 =
7,530,000

(성립전_1추)학교치유텃밭 조성 교육경비 보조

금 : 5,000,000 =
5,000,000

(성립전_1추)꿈나무 지도자 육성지원금 : 

15,000,000 =
15,000,000

(성립전_1추)꿈나무 지도자 시보조금 : 

2,208,000 =
2,208,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 시지원금 : 

3,920,000 =
3,920,000

(성립전_1추)찾아가는 맞춤학습상담 프로그램 

교육경비 : 9,800,000 =
9,800,000

(성립전_1추)생존수영보조금 : 5,655,000 = 5,655,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,255,945 902,770 353,175

1.교육비특별회계전입금수입 1,255,945 902,770 353,175

1.교육비특별회계전입금 1,255,945 902,770 353,175

1.학교운영비전입금 440,216 440,216 0

2.목적사업비전입금 815,729 462,554 353,175
(성립전_1추)(목적)방과후학교강사고용보험 : 

128,000원 * 1교 =
128,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교강사고용보험 : 

323,000원 * 1교 =
323,000

2윤시현 2022년 11월 11일 18시 42분 25초 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적) 유아학비지원금 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)(목적) 유아학비지원금 : 

1,012,000원 * 1교 =
1,012,000

(성립전_1추)(목적) 유아학비지원금 : 

3,154,000원 * 1교 =
3,154,000

(성립전_1추)(목적) 유아학비지원금 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)(목적) 유아학비지원금 : 

3,336,000원 * 1교 =
3,336,000

(성립전_1추)(목적)공기정화장치임대및유지관

리비 : 16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)(목적)학생보호인력인건비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실다함께꿈터운영비

 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)(목적)오후돌봄교실운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)(목적)코로나19 돌봄운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)(목적)혁신학교운영비 : 

17,242,000원 * 1교 =
17,242,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 월급여 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영전강 4대보험기관분, 정액급식

비, 퇴직금, 연차수당 : 6,777,000원 * 1교 =
6,777,000

(성립전_1추)영전강 맞춤형복지비 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)영전강 농어촌수당 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)영전강 정기상여금 : 450,000원 *

 1교 =
450,000

(성립전_1추)영전강 명절상여금(추가) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)제3종 시설물 정기안전점검 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)유치원 소방시설 스프링쿨러 수리

 : 10,280,000원 * 1교 =
10,280,000

(성립전_1추)안심알리미 지원금 : 700,000원 *

 1교 =
700,000

(성립전_1추)급식기구 취사기 구입 : 

10,670,000원 * 1교 =
10,670,000

(성립전_1추)급식기구 취사기 구입 : 

10,978,000원 * 1교 =
10,978,000

(성립전_1추)초등생존수영 운영비 : 5,655,000

원 * 1교 =
5,655,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,700,000원

 * 1교 =
4,700,000

(성립전_1추)사회성회복 학생활동 지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)혁신교육지구 지원금 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)(목적)사회복무요원인건비 : 

9,133,000원 * 1교 =
9,133,000

3윤시현 2022년 11월 11일 18시 42분 25초 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)발명교실운영비 : 8,500,000원 * 

1교 =
8,500,000

(성립전_1추)교장교감 지구장학협의회 : 

601,000원 * 1교 =
601,000

(성립전_1추)(특교)방역활동인력지원인건비 : 

1,877,000원 * 1교 =
1,877,000

(성립전_1추)(특교)방역활동인력지원인건비 : 

7,971,000원 * 1교 =
7,971,000

(성립전_1추)코로나 신속항원검사키트 지원금

 : 8,064,000원 * 1교 =
8,064,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학력향상 교과집중 프로그램 지원

금 : 51,800,000원 * 1교 =
51,800,000

(성립전_1추)사회성회복 및 심리정서 지원금 :

 3,080,000원 * 1교 =
3,080,000

(성립전_1추)8대 체험학습 지원금 : 6,200,000

원 * 1교 =
6,200,000

(성립전_1추)영어교육격차해소 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)교사동 내부 문 교체 소규모사업

 : 40,969,000원 * 1교 =
40,969,000

(성립전_1추)녹색어머니회 지원금 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

씨름부 용품구입비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

(성립전_1추)씨름부 용품구입비 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

(성립전_1추)씨름부 훈련용품비 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

씨름부 훈련용품비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

(성립전_1추)돌봄교실 저소득층 급간식비 : 

957,000원 * 1교 =
957,000

씨름부 훈련장비비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

씨름부 훈련용품비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

돌봄교실 다함께꿈터 운영 : 4,500,000원 * 1

교 =
4,500,000

2.자체수입 285,218 284,618 600

1.학부모부담수입 280,466 280,466 0

1.수익자부담수입 280,466 280,466 0

1.급식비 43,209 43,209 0

1.급식비 28,868 28,868 0

2.우유급식비 14,341 14,341 0

2.방과후학교활동비 174,540 174,540 0

1.방과후학교활동비 174,540 174,540 0

4윤시현 2022년 11월 11일 18시 42분 25초 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 28,517 28,517 0

1.현장체험학습비 28,517 28,517 0

4.졸업앨범비 5,400 5,400 0

1.졸업앨범비 5,400 5,400 0

5.돌봄활동운영비 28,800 28,800 0

1.돌봄활동운영비 28,800 28,800 0

2.행정활동수입 4,752 4,152 600

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.자산수입 810 810 0

1.자산매각대 810 810 0

1.자산매각대 810 810 0

3.기타행정활동수입 3,492 2,892 600

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,992 1,392 600

1.기타행정활동수입 1,992 1,392 600 기타잡수입 : 600,000 = 600,000

3.기타수입 8,420 2,000 6,420

1.전년도이월금 8,420 2,000 6,420

1.순세계잉여금 8,420 2,000 6,420

1.순세계잉여금 8,420 2,000 6,420

1.순세계잉여금 8,420 2,000 6,420 전년도이월금 : 6,419,240 = 6,420,000

세입합계 1,755,843 1,319,615 436,228

5윤시현 2022년 11월 11일 18시 42분 25초 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,757 24,156 601

1.기타 교직원보수 23,256 23,256 0

1.기타수당 23,256 23,256 0

1.[초]교원연구비 23,256 23,256 0

1.기타수당 23,256 23,256 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,501 900 601

1.교직원역량강화 1,501 900 601

1.[초]자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]기타역량강화지원 601 0 601

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)학교장 지구장학 문화체험비

 : 200,000원*1회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 401 0 401
(성립전_1추)학교장 지구장학 협의회 간담

회비 : 401,000원*1회 =
401,000

2.학생복지/교육격차 해소 623,519 584,359 39,160

1.급식 관리 580,648 559,000 21,648

1.학교급식운영 580,648 559,000 21,648

1.[초]조리실무사인건비 170,877 170,877 0

1.무기계약직원인건비 149,877 149,877 0

2.무기계약직원법정부담금 21,000 21,000 0

2.[초]대체근로자인건비 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

3.[초]급식재료구입비 310,340 310,340 0

1.급식용식재료비 310,340 310,340 0

4.[초]우유급식비 14,341 14,341 0

1.우유급식비 14,341 14,341 0

5.[초]급식운영비 38,653 38,653 0

1.일반수용비 22,053 22,053 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 13,000 13,000 0

윤시현 2022년 11월 11일 18시 42분 25초 6 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 1,800 1,800 0

6.[초]급식기구확충비 21,648 0 21,648

1.비품구입비 21,648 0 21,648
(성립전_1추)(목)취사기 구입비 : 

10,670,000원*1대 =
10,670,000

(성립전_1추)(목)HACCP위생관리시스템 : 

10,978,000원 =
10,978,000

7.[초]기타학교급식운영 9,773 9,773 0

1.일반수용비 9,523 9,523 0

2.교육운영비 250 250 0

8.[유]급식재료구입비(유) 11,016 11,016 0

1.급식용식재료비 11,016 11,016 0

2.보건관리 37,471 19,959 17,512

1.학생및교직원보건안전관리 22,451 13,287 9,164

1.[초]보건실운영 22,451 13,287 9,164

1.일반수용비 8,664 600 8,064
(성립전_1추)(목적)코로나 신속항원검사키

트 지원금 : 8,064,000 =
8,064,000

2.운영수당 680 680 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.학생복지비 10,807 9,707 1,100 3,6학년소변검사 : 82,000 = 82,000

3,6학년구강검사 : 1,017,900 = 1,018,000

2.학교환경위생관리 15,020 6,672 8,348

1.[초]먹는물관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.[초]공기질측정 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 공기질측정검사비 : -1,500,000 = -1,500,000

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초](목적) 방역활동인력지원인건비12,660 2,812 9,848

1.기간제직원인건비 12,248 2,400 9,848
(성립전_1추)(특교)방역인력지원 인건비 :

 1,876,520원*1명*1회=
1,877,000

(성립전_1추)(특교)방역인력지원 인건비 :

 7,970,520 =
7,971,000

2.기간제직원법정부담금 412 412 0

윤시현 2022년 11월 11일 18시 42분 25초 7 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 5,400 5,400 0

1.학생복지운영 5,400 5,400 0

1.[초]졸업앨범제작 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

3.기본적 교육활동 222,660 96,598 126,062

1.교과 활동 171,800 52,138 119,662

1.교과활동지원 73,650 17,150 56,500

1.[초]학습준비물지원 14,250 14,250 0

1.학습준비물 14,250 14,250 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]기타교과활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적)교과보충집중프로그램 51,800 0 51,800

1.운영수당 49,680 0 49,680
(성립전_1추)1학년 교과보충 강사비 : 

40,000원*54차시*3학급 =
6,480,000

(성립전_1추)2학년 교과보충 강사비 : 

40,000원*54차시*4학급 =
8,640,000

(성립전_1추)3,4학년 전담교과보충 강사비

 : 40,000원*45차시*1학급 =
1,800,000

(성립전_1추)4학년 교과보충 강사비 : 

40,000원*48차시*4학급 =
7,680,000

(성립전_1추)5학년 교과보충 강사비 : 

40,000원*54차시*4학급 =
8,640,000

(성립전_1추)6학년 교과보충 강사비 : 

40,000원*54차시*3학급 =
6,480,000

(성립전_1추)특수 교과보충 강사비 : 

40,000원*54차시*2학급 =
4,320,000

(성립전_1추)3학년 교과보충 강사비 : 

40,000원*47차시*3학급 =
5,640,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)1학년 교과보충 프로그램 운

영비 : 47,000원*3학급 =
141,000

(성립전_1추)2학년 교과보충 프로그램 운

영비 : 48,000원*4학급 =
192,000

(성립전_1추)3학년 교과보충 프로그램 운

영비 : 47,000원*3학급 =
141,000

(성립전_1추)4학년 교과보충 프로그램 운

영비 : 48,000원*4학급 =
192,000
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(성립전_1추)5학년 교과보충 프로그램 운

영비 : 48,000원*4학급 =
192,000

(성립전_1추)6학년 교과보충 프로그램 운

영비 : 47,000원*3학급+1,000원 =
142,000

3.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)1학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 160,000원*1회 =
160,000

(성립전_1추)2학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 213,000원*1회 =
213,000

(성립전_1추)3학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 160,000원*1회 =
160,000

(성립전_1추)4학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 213,000원*1회 =
213,000

(성립전_1추)5학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 213,000원*1회 =
213,000

(성립전_1추)6학년 교과보충 프로그램 간

식비 : 161,000원*1회 =
161,000

6.[초](목적)경기 두드림학교 프로그램4,700 0 4,700

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)기초학력향상 지도교사 강사

비 : 40,000원*2시간*50회 =
4,000,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)간식비 : 2,000원x 3명x 50회

 =
300,000

(성립전_1추)학습 물품 구입비 : 120,000

원x 3명 =
360,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)협의회 운영비 : 40,000원x 1

회 =
40,000

2.과학 교과활동 7,424 7,424 0

1.[초]과학교과운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

2.[초]과학교재교구구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]실험실습재료지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.[초]과학실운영 944 944 0

1.일반수용비 444 444 0

2.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 15,110 3,800 11,310

1.[초]체육교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
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2.[초](시지원)생존수영교육 11,310 0 11,310

1.교육운영비 11,310 0 11,310
(성립전_1추)생존수영운영비(시청, 교육

청) : 5,655,000 =
5,655,000

(성립전_1추)생존수영운영비(시청, 교육

청) : 5,655,000 =
5,655,000

4.외국어 교과활동 23,675 0 23,675

1.[초]외국어교과운영 23,075 0 23,075

1.기간제직원인건비 21,395 0 21,395
(성립전_1추)월급여 : 2,308,000원*1명*6

회=
13,848,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원*1

명*1회=
700,000

(성립전_1추)농어촌수당 : 100,000원*1명

*12개월=
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,359,000원*1명

*1회=
1,359,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,898,000원*1명*1

회=
2,898,000

(성립전_1추)명절상여금(추가) : 100,000

원*1명*1회=
100,000

2.기간제직원법정부담금 1,680 0 1,680
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 280,000

원*1명*6개월 =
1,680,000

2.[초](목적)2020년영어교육격차해소프로젝트600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)체험중심영어캠프운영비 : 

600,000원*1회 =
600,000

5.특수교육교과활동 40,869 11,572 29,297

1.[초]특수교육교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,680 0 18,680
(성립전_1추)본봉 : 1,868,000원*1명*10개

월=
18,680,000

2.기간제교원법정부담금 2,820 0 2,820
(성립전_1추)4대보험기관분 : 282,000원*1

명*10개월=
2,820,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 9,133 0 9,133

1.기간제직원인건비 9,133 0 9,133
(성립전_1추)기본급 : 676,100원*1명*10회

=
6,761,000

(성립전_1추)급식비 : 8,000원*1명*208회= 1,664,000

(성립전_1추)교통비 : 3,400원*1명*208회= 708,000

4.[초]특수학급운영지원 6,436 6,436 0

1.일반수용비 3,936 3,936 0
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2.운영수당 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]현장체험학습 0 1,336 -1,336

1.교육운영비 0 1,336 -1,336 체험학습비 : -1,336,000 = -1,336,000

6.유치원 교과활동 11,072 12,192 -1,120

1.[유]교과운영(유) 7,680 8,800 -1,120

1.교육운영비 6,300 7,300 -1,000 유치원교재교구구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 280 400 -120 유치원도서구입비 : -120,000 = -120,000

2.[유]학습준비물지원(유) 3,392 3,392 0

1.학습준비물 3,392 3,392 0

2.창의적 체험활동 50,860 44,460 6,400

1.자율활동 2,900 2,700 200

1.[초]학생자치회활동운영 450 250 200

1.비품구입비 450 250 200 학생자치회 활동비 : 200,000 = 200,000

2.[초]기타자율활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 750 750 0

2.현장체험학습활동 35,110 28,910 6,200

1.[초]현장체험학습 28,910 28,910 0

1.교육운영비 28,910 28,910 0

2.[초](목적) 8대 분야 체험학습 6,200 0 6,200

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)8대분야 프로그램 강사비 : 50,000

원*4H*4학급+30,000원*2H*2명*4학급 =
1,280,000

2.교육운영비 4,920 0 4,920
(성립전_1추)8대분야 프로그램 운영비 : 

40,000원*90명+11,000원*30개*4학급 =
4,920,000

3.동아리활동 4,700 4,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
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2.[초]기타동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.봉사활동 8,150 8,150 0

1.[초]자연보호및식목활동 8,150 8,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

4.선택적 교육활동 354,178 226,040 128,138

1.방과후학교 운영 255,420 203,440 51,980

1.방과후학교운영 172,551 168,100 4,451

1.[초]방과후학교운영 172,551 168,100 4,451

1.운영수당 138,400 134,400 4,000
(성립전_1추)(목적)방과후 자유수강권 지

원 강사비 : 4,000,000 =
4,000,000

2.교육운영비 33,700 33,700 0

3.기간제직원법정부담금 451 0 451
(성립전_1추)(목적)방과후학교강사고용보

험기관부담금 : 127,420원*1명*1회 =
128,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교강사고용보

험기관부담금 : 322,810원*1회=
323,000

2.돌봄교실운영 63,727 28,800 34,927

1.[초]돌봄교실운영 50,807 28,800 22,007

1.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전_1추)(목적)특기적성프로그램운영

비 : 600,000원*12개월*2반=
14,400,000

2.교육운영비 34,407 28,800 5,607
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

300,000원*2반=
600,000

(성립전_1추)(목적)교재교구구입비 : 

1,500,000원*2반=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)코로나19돌봄교실운영

비 : 1,050,000 =
1,050,000

(성립전_1추)(목적)돌봄 저소득층 급간식

비 : 957,000 =
957,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 

1,000,000원*2반=
2,000,000

2.[초](시보조)초등돌봄운영지원금 3,920 0 3,920

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(시보조)특기적성프로그램강

사비 : 3,600,000원*1회 =
3,600,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)(시보조)특기적성프로그램재

료비 : 320,000원*1회 =
320,000

3.[초](목적) 다함께꿈터 돌봄운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 4,300 0 4,300
(목)꿈터 외부인력인건비 : 15,000원*20일

*6개월 =
1,800,000

(성립전_1추)(목)꿈터 외부인력인건비 : 

15,000원*22일*6개월 =
1,980,000

(성립전_1추)(목)임시인력수당(교직원) : 

10,000원*52시간 =
520,000
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2.교육운영비 3,700 0 3,700 (목)다함께꿈터 운영비 : 2,700,000 = 2,700,000

(성립전_1추)(목)다함께꿈터 운영비 : 

1,000,000원*1반 =
1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)꿈터 비품구입비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 19,142 6,540 12,602

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 17,942 5,340 12,602

1.교육운영비 17,942 5,340 12,602
(성립전_1추)(목적)누리과정유아지원비 : 

600,000 =
600,000

(성립전_1추)(목적)누리과정유아지원비 : 

2,148,380 =
2,149,000

(성립전_1추)(목적)누리과정유아지원비 : 

100,000원*20명 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)누리과정유아지원비 : 

1,600,000 =
1,600,000

(성립전_1추)(목적)누리과정유아지원비 : 

2,270,880 =
2,271,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 50,000원*15명 =
750,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 1,064,400 =
1,065,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 411,280 =
412,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 750,000 =
750,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정유아지원비

 : 1,004,830 =
1,005,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 16,400 16,400 0

1.독서활동운영 16,400 16,400 0

1.[초]도서구입 13,380 13,380 0

1.교육운영비 980 980 0

2.도서구입비 12,400 12,400 0

2.[초]도서관운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

3.교기육성 21,408 3,000 18,408

1.[국고]교기운영 21,408 3,000 18,408

1.[초]지도자(코치)인건비 16,000 1,000 15,000

1.기간제직원인건비 16,000 1,000 15,000
(성립전_1추)씨름코치 인건비 : 

15,000,000 =
15,000,000
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4.[초]씨름부운영 5,408 2,000 3,408

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,408 0 3,408
(성립전_1추)씨름부 훈련비 : 9,500원*10

명*10회 =
950,000

(성립전_1추)씨름부 훈련용품구입비 : 

12,580원*10명*10회 =
1,258,000

(교특)씨름부 용품구입비 : 1,200,000 = 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 60,950 3,200 57,750

1.[국고]창의교육운영 18,300 3,200 15,100

1.[초]발명교실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초](목적)발명교실운영 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_1추)발명교육 강사비 : 45,000원

*180시간 =
8,100,000

(성립전_1추)발명교육 행사운영비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)발명교육 협의회비 : 100,000

원*2회 =
200,000

3.[국고][초](협회)발명교육센터운영 6,600 0 6,600

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)연구지도비 : 100,000원*12회

 =
1,200,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)재료구입비 : 1,400,000워*2

회 =
2,800,000

(성립전_1추)선발고사운영비 : 1,800,000

원*1회 =
1,800,000

(성립전_1추)램프운영비 : 800,000원*1회 

=
800,000

2.기타선택적교육운영 42,650 0 42,650

1.[초](시지원)예술체육융합프로젝트14,210 0 14,210

1.운영수당 14,210 0 14,210
(성립전_1추)도레미 하모니 강사비 : 35,000원

*12시간* 14학급+35,000원*10시간* 7학급 =
8,330,000

(성립전_1추)즐겁게 하모니 강사비 : 

35,000원*8시간 *21학급 =
5,880,000

2.[초](시지원) 마을연계 창의적교육과정1,830 0 1,830

1.교육운영비 1,830 0 1,830
(성립전_1추)창의융합 소프트웨어 강사비

 : 35,000원*16차시*1명*3학급 =
1,680,000

(성립전_1추)창의융합 소프트웨어 운영비

 : 50,000원*1회*3학급 =
150,000

3.[초](시지원)다가치 평화학교 지원금1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)평화학교 강사비 : 100,000원

*1명*7회 =
700,000

(성립전_1추)평화공동체 동아리 운영물품

비 : 300,000원*1회 =
300,000
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4.[초](시지원)동네언니 동네교육과정7,530 0 7,530

1.운영수당 6,930 0 6,930
(성립전_1추)마을숲체험 운영 강사비 : 

35,000원*4시간*21학급*2명 =
5,880,000

(성립전_1추)전래놀이 강사비 : 35,000원

*10시간*3학급 =
1,050,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)전래놀이 운영비 : 200,000원

*3학급 =
600,000

5.[초](시지원)평화공동체 프로그램 3,280 0 3,280

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)평화공동체 프로그램 강사비

 : 45,000원*2명*8회*4학급 =
2,880,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)평화공동체 프로그램 재료비

 : 100,000원*4학급 =
400,000

6.[초](시지원)학교치유텃밭 프로그램5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)텃밭조성 및 교육프로그램 운영을 

위한 물품구입비 : 1,500,000원*2회 =
3,000,000

(성립전_1추)텃밭 프로그램 간식비 : 

160,000원*2회 =
320,000

(성립전_1추)텃밭 프로그램 강사비 : 

80,000원*12회+60,000원*12회 =
1,680,000

7.[초](시지원)찾아가는 맞춤학습상담 프로그램9,800 0 9,800

1.운영수당 9,800 0 9,800
(성립전_1추)찾아가는 맞춤학습상담 지도

교사 강사비 : 35,000원*7명*20회*2학기 =
9,800,000

5.교육활동 지원 154,071 37,980 116,091

1.교무업무 운영 14,680 14,680 0

1.교무학사운영 14,680 14,680 0

1.[초]교무학사운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]입학식,졸업식행사 10,200 10,200 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학생복지비 6,100 6,100 0

3.[초]교육활동홍보 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 1,300 1,300 0

1.무기계약직원인건비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 15,870 4,290 11,580

1.학생생활상담지도 7,970 3,090 4,880

1.[초]위클래스(센터)운영 3,090 3,090 0
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1.교육운영비 3,090 3,090 0

2.[초](목적)심리정서 지원비 3,080 0 3,080

1.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)또래상담 학습 및 활동자료 :

 180,000원*1회 =
180,000

(성립전_1추)위클래스 행사 운영 물품비 :

 725,000원*4회 =
2,900,000

3.[초](목적)학생활동 지원비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)1학년 학생활동 지원 운영비

 : 50,000원*3학급 =
150,000

(성립전_1추)2학년 학생활동 지원 운영비

 : 50,000원*4학급  =
200,000

(성립전_1추)3학년 학생활동 지원 운영비

 : 50,000원*3학급  =
150,000

(성립전_1추)4학년 학생활동 지원 운영비

 : 50,000원*4학급  =
200,000

(성립전_1추)5학년 학생활동 지원 운영비

 : 50,000원*4학급  =
200,000

(성립전_1추)6학년 학생활동 지원 운영비

 : 300,000원*3학급  =
900,000

2.학교폭력예방 7,900 1,200 6,700

1.[초]학교폭력예방지원 7,200 1,200 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목적)학생안전보호인력인건

비 : 6,000,000원*1명*1회=
6,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)안심알리미서비스 이용

료 : 700,000 =
700,000

3.연구학교 운영 47,242 0 47,242

1.연구학교운영 47,242 0 47,242

1.[초](목적)혁신학교교육활동운영 17,242 0 17,242

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)전문적학습공동체 외부강사 

운영수당 : 300,000원*1회 =
300,000

2.교육운영비 15,900 0 15,900
(성립전_1추)방과후자율동아리운영비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)1학년 온작품 도서구입비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)2학년 온작품 도서구입비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)3학년 온작품 도서구입비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)4학년 온작품 도서구입비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)5학년 온작품 도서구입비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)6학년 온작품 도서구입비 : 

300,000원*2회 =
600,000
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1학년주제통합학습 운영비 : 180,000 = 180,000

(성립전_1추)1학년주제통합학습 운영비 : 

370,000원*3학급 =
1,110,000

(성립전_1추)2학년주제통합학습 운영비 : 

370,000원*4학급 =
1,480,000

2학년주제통합학습 운영비 : 240,000 = 240,000

(성립전_1추)3학년주제통합학습 운영비 : 

370,000원*3학급 =
1,110,000

3학년주제통합학습 운영비 : 180,000 = 180,000

4학년주제통합학습 운영비 : 240,000 = 240,000

(성립전_1추)4학년주제통합학습 운영비 : 

370,000원*4학급 =
1,480,000

(성립전_1추)5학년주제통합학습 운영비 : 

370,000원*4학급 =
1,480,000

5학년주제통합학습 운영비 : 240,000 = 240,000

6학년주제통합학습 운영비 : 180,000 = 180,000

(성립전_1추)6학년주제통합학습 운영비 : 

370,000원*3학급 =
1,110,000

1학년 전문학습공동체 운영비 : -220,000 

=
-220,000

(성립전_1추)1학년 전문학습공동체 운영비

 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)2학년전문학습공동체 운영비

 : 500,000원*1회 =
500,000

2학년전문학습공동체 운영비 : -220,000 = -220,000

(성립전_1추)3학년전문학습공동체 운영비

 : 500,000원*1회 =
500,000

3학년전문학습공동체 운영비 : -220,000 = -220,000

4학년전문학습공동체 운영비 : -220,000 = -220,000

(성립전_1추)4학년전문학습공동체 운영비

 : 500,000원*1회 =
500,000

5학년전문학습공동체 운영비 : -220,000 = -220,000

(성립전_1추)5학년전문학습공동체 운영비

 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)6학년전문학습공동체 운영비

 : 500,000원*1회 =
500,000

6학년전문학습공동체 운영비 : -220,000 = -220,000

(성립전_1추)이지에듀 프로그램 구입비 : 

590,000원*1회 =
590,000

3.목적사업업무추진비 1,042 0 1,042 주식비및부식비 : 60,000 = 60,000

(성립전_1추)주식비및부식비 : 245,500원

*4회 =
982,000

2.[초](목적)혁신학교 학생주도공간 사업30,000 0 30,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 21,500 0 21,500
(성립전_1추)학생주도공간 설치리모델링 

공사 : 21,500,000원*1회 =
21,500,000

2.비품구입비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)학생주도공간 설치 비품구입

 : 8,500,000원*1회 =
8,500,000

4.학습지원실 운영 19,010 19,010 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 18,410 18,410 0

1.[초]정보화업무지원 18,410 18,410 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 13,950 13,950 0

5.교육여건 개선 57,269 0 57,269

1.[국고]교육환경개선 57,269 0 57,269

1.[초](목적)제3종시설물정기안전점검6,020 0 6,020

1.시설비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)제3종 시설물 정기안전점검비

 : 6,020,000 =
6,020,000

2.[초](목적)유치원 소방 스프링클러 설치10,280 0 10,280

1.시설비 10,280 0 10,280
(성립전_1추)유치원 소방시설 스프링클러 

설치공사 : 10,280,000 =
10,280,000

3.[초](목적)교사동 내부 문 교체 40,969 0 40,969

1.시설비 40,969 0 40,969
(성립전_1추)교사동 내부 문 교체 : 

40,969,000 =
40,969,000

6.학교 일반운영 376,658 350,482 26,176

1.학교기관 운영 186,373 181,303 5,070

1.부서기본운영 59,842 55,892 3,950

1.[초]교장실운영 14,868 14,868 0

1.일반업무추진비 11,400 11,400 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]교육행정실운영 31,280 31,280 0

1.일반수용비 18,880 18,880 0

윤시현 2022년 11월 11일 18시 42분 25초 18 경기도교육청 서촌초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]교무실운영 4,404 4,404 0

1.일반수용비 3,444 3,444 0

2.교직원복지비 960 960 0

4.[초]학년연구실운영 9,290 5,340 3,950

1.일반수용비 9,290 5,340 3,950 연구실등프린터임대료 : 3,950,000 = 3,950,000

2.병설유치원기본운영 20,888 19,768 1,120

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)6,155 6,155 0

1.일반수용비 2,501 2,501 0

2.전기요금 1,890 1,890 0

3.상하수도료 1,260 1,260 0

4.기타공공요금 504 504 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 5,600 3,600 2,000

1.일반수용비 5,600 3,600 2,000 실내외환경시설보수 : 2,000,000 = 2,000,000

3.[유]유치원운영(유) 7,133 8,013 -880

1.일반수용비 2,828 4,800 -1,972 유치원청소용역비 : -1,300,000 = -1,300,000

유치원칼라프린터임대료 : -672,000 = -672,000

2.운영수당 2,892 0 2,892
유치원교육자원봉사자교통비 : 2,772,000 

=
2,772,000

유치원보결수당 : 120,000 = 120,000

3.여비 200 1,000 -800 관내외여비 : -800,000 = -800,000

4.학생복지비 113 113 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 유치원컴퓨터및비품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

4.[유]입학식및졸업식(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 105,643 105,643 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]행정실무사(행정)인건비 14,880 14,880 0

1.무기계약직원인건비 12,750 12,750 0

2.무기계약직원법정부담금 2,130 2,130 0

2.[초]처우개선비 90,763 90,763 0

1.무기계약직원인건비 90,763 90,763 0

2.시설 장비 유지 188,285 167,679 20,606

1.학교시설장비유지 188,285 167,679 20,606

1.[초]공공요금및제세공과금 62,648 67,620 -4,972

1.전기요금 46,628 51,600 -4,972 전기요금 : -4,972,000 = -4,972,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,820 8,820 0

2.[초]연료비 2,400 2,400 0

1.기타공공요금 2,400 2,400 0

3.[초]시설일반관리 26,822 25,422 1,400

1.일반수용비 26,422 25,022 1,400 소규모수선비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

시설소모품구입비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]시설미화관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,919 24,919 0

1.기간제직원인건비 21,844 21,844 0

2.맞춤형복지비 475 475 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,304 24,304 0

1.기간제직원인건비 22,189 22,189 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 475 475 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

8.[초]시설관리용역 39,692 15,514 24,178

1.일반수용비 39,692 15,514 24,178 승강기(교내)유지관리 : 800,000 = 800,000

대용량정수기(5대)및보건실유지관리 : 

400,000 =
400,000

정수기(3대)렌탈료 : 830,000 = 830,000

(목적)공기정화장치 임대 및 유지관리비 :

 6,148,000 =
6,148,000

(성립전_1추)(목적)공기정화장치 임대 및 

유지관리비 : 16,000,000원*1회 =
16,000,000

3.학교운영 협력 2,000 1,500 500

1.학부모협력 2,000 1,500 500

1.[초]학부모회운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500
(성립전_1추)(목적)녹색어머니회 활동 물

품구입 : 500,000 =
500,000

세출합계 1,755,843 1,319,615 436,228
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